35 **3. Fortitudo.** Tertia conditio est, *Vt sit fortis*, scilicet in opere praecipito aggrediendo, & perseverando in illo; vt non detrectet exequi difficilia, & postquã inceperit, non resiliat ob difficultates occurrentes. Huius exemplar exhibuit Dominus, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ad Philip. 3. Hanc fortitudinem commendat D. Basilius cap. 20. monast. constitut. *Oportet, inquit, in primis, vt is, qui se ad vita huius rationem contulerit, stabili, firma, immobilique voluntatis constantia sit, iudicioque tali, vt à malignis spiritibus neque concuti, neque loco pelli queat. Deinde animi firmitate tanta, vt ad mortem usque constantiam martyrum exhibeat, cum diuinis*

*praecipis retinendis, tum obedientia erga magistros suos conseruanda. hoc enim totius vite institutum est caput. Chryl. Hom. 3. in 2. ad Corinth. valde fuse. Calistianus de Instit. renuntiant. lib. 4. c. 20. & alij.*

Petes, Vtrum obedientia sit praestantior ceteris virtutibus?

Respond. Possè id quaeri vel de obedientia omnibus Christianis communi, quam *Christianam* vocare possumus: vel de obedientia religiosa. Si loquamur de *Christianam*, haec est praestantior ceteris virtutibus moralibus, excepta religione. Ratio est, Primò, Quia per hanc virtutem homo se subijcit Deo, Superioribus ecclesiasticis & temporalibus, in omnibus eorū praecipis exequendis, quae subiectio valde difficilis est, & ad plurima se extendit: hoc autem multò praestantius est, quam restituere ablata, seruare modum in voluptatibus, & cetera, quae per alias virtutes morales à religione distinctas, praestantur. Secundò, Quia continet actiones omnium virtutum, quatenus sunt in praecipito. respicit enim debitum, seu obligatione ex praecipito prouenientem in omni virtutis materia. Tertio, Quia obedientia sola virtus est, quae ceteras menti inserit, inserta quae custodit, vt S. Gregorius l. vlt. Moral. c. 12. ait: ex motiuo enim obedientiae homo impellitur ad officia & functiones omnium virtutum, (v.g. nunc ad ieiunium, nunc ad audiendum Sacrum, nunc ad frequentanda Sacramenta, nunc ad eleëmofynã, & sic de ceteris) per quas functiones illae virtutes generantur, augentur & conseruantur.

Hinc tamen non sequitur, esse omnibus virtutibus priorem: tum, quia illa necessario prior est, quia auctoritas praecipientis innotescit, nempe fides: tum quia saepe actus aliarum virtutum fiunt absque praecipito; tum quia infulio gratiae & virtutum potest praecedere omne opus virtutis, vt patet in paruulis. Ita D. Thomas ar. 3. ad 2.

Similiter non sequitur eam esse praestantior Theologicis, quia haec immediatè cum Deo mentem coniungunt, & ad omnes alias se extendunt, fides dirigendo, spes & charitas imperando, idque ex altiori motiuo; nec tantum ad opera praecipita, sed etiam ad consulta pertinent. Idem dico de virtute religionis: haec enim ipsum Deum colit, cum obedientia eius praecipitum dumtaxat intuetur. Deinde religio officia aliarum virtutum non minus ad suum finem, quam obedientia refert. Nec obstat quòd *obediencia sola* dicatur ceteras virtutes menti inferere; quia sola obligat ad actus omnium virtutum, nimirum quando sub praecipitum cadunt: & sola omnia praecipita intuetur; quae dum seruantur, omnes virtutes acquiruntur.

Si de *obediencia religiosa* agatur, haec etiam ceteris moralibus, etiam obedientia communi (non tamen religione) est excellentior. Primò, Quia per illam homo non solum in communibus & aliis praecipis, (vt obedientia communis) sed etiam in totius vite directione subijcit se alteri propter Deum, itaque deserit propriam voluntatem & potestatem viuendi arbitrio suo, & consequenter omnia solatia & oblectamenta, quae homines hinc capere solent, quod sanè maius est & difficilius, quam relinquere opes, aut honores, aut carnis oblectationes. opes enim & honores sunt bona externa, quae interdum ethnici propter cognitionem rerum naturalium adipiscendam deseruerunt. Oblectationes carnis solum ad corpus & sensus externos pertinent, & cum turpitudine verecundiaque con-

36 *An sit alius virtutibus praestantior.*

*Christianam obedientiam praestantior ceteris moralibus, excepta religione.*

*Obediencia ceteras virtutes inserit.*

*Non tamen est prima.*

*Non est praestantior Theologicis & religio-*

37 *Obediencia religiosa praestantior.*

iunctæ; unde etiam à multis ethnicis spreta. At potestas viuendi iudicio & arbitratu suo, est bonum spiritale, & præcipuum homini quia homo est, quod nullus vniquam Philosophus sibi contemnendum aut deserendum duxit. Itaque hoc ipsum propter Deum relinquere, est maioris perfectionis & meriti, quam relinquere opes, vel honores, vel carnis illecebras.

Confirmatur, quia in eo deseritur proprium iudicium & arbitrium in vitæ directione; ac proinde omnia ea, quæ homo iudicio suo agere, pati, consequi, habere, retinere, elargiri potest. Itaque per hanc obedientiam homo non minus deserit sponte, quam per seruitutem amittit inuitè; quæ tamen morti æquiparari solet.

38 Secundo, Quia cum in hac obedientia subijciatur se Religiosus homini propter Deum, includit ipsa non solum nudam virtutem obedientiæ, quæ respicit debitum præcepti, sed etiam virtutem religionis & charitatis; vt colligitur ex D. Thoma ar. 3. ad 1.

Tertio, Quia obedientia religiosa est ex voto: hæc enim subiectio Deo promittitur: unde est instar sacrificij, quo homo seipsum totum, animam & corpus, intellectum & voluntatem, & totam vitæ rationem Deo offert. Itaque etiam hac ratione includit virtutem religionis.

Hinc facile intelligi potest quomodo *melior sit obedientia quam victima*: etsi enim oblatio victimarum sit actus religionis; tamen subiectio suæ voluntatis sub Deo (in qua consistit obedientia) est etiam actus religionis, si fiat ex voto, aut ex reuerentia erga maiestatem diuinam; vel charitatis, si studio gratificandi Deo. deinde res nobilior exhibetur: nam vt ait Gregorius lib. vlt. Moral. c. 12. hunc locum ad suum propositum exponens vel accommodans: *Per victimas aliena caro, per obedientiam propria voluntas mactatur*, id est, propter Deum deseritur. Quamuis alium sensum videantur habere verba illa; (quæ sunt Samuelis & Saül 1. Reg. 15.) nimirum melius esse, omiſſis victimis non præceptis, facere quod Deus præcepit, quam omiſſo diuino præcepto offerre victimas voluntarias, aut etiam prohibitas; sicut fecit Saül.

Ex dictis colligi possunt quatuor obedientiæ gradus.

39 Primus est, Exequi exterius quod præcipitur. Secundus est, Voluntatem suam omnino subijcere voluntati Superioris, ita vt libenter facias propter Deum, quidquid ipse mandauerit.

Tertius est, Subijcere iudicium suum iudicio Superioris, credendo id melius esse, vel meliorem exitum habiturum quod ipse iusserit.

Quartus, Hæc obseruare non solum in ijs quæ strictè præcipit, sed etiam quæ non præcipit, sed solum fieri desiderat.

DUBITATIO VI.

Quid inobedientia, & quale peccatum.

D. Thomas qu. 105.

40 Sicut dictum est obedientiam dupliciter accipi; ita quoque inobedientia dupliciter vsurpatur, materialiter & formaliter. *Materialis inobedientia* est cuiusuis præcepti præuaricatio. hoc modo omne peccatum est inobedientia quædam; nam per omne peccatum violatur aliquod præceptum ma-

gnum vel paruum, in re graui vel leui, cum perfecta vel imperfecta animaduersione; adeo vt contradictionem implicet, esse peccatum, & non esse contra præceptum. Itaque hæc notio inobedientia includitur in omni peccato, tamquam ratio generica, vel vt circumstantia quædam generalis; iuxta diuersum modum explicandi rationem peccati. Simili modo in omni peccato est offensio Dei, quatenus est contra amicitiam & amorem ipsi debitum; vilipensio & quidam contemptus; vt est contra aestimationem Dei; irreligiositas, vt est contra reuerentiam & honorem; ingratitude, vt est contra beneficiorum ipsius recognitionem. *Inobedientia* tamen ratio clariùs apparet in omni peccato, magis que videtur intrinseca: quia desciscere à legè & regula operandi, in omni gente peccatum dicitur. unde peccatum ex D. Ambrosio definitur solet *caelestium inobedientia mandatorum, & diuini præuaricatio præcepti*.

*Formalis* est, quando quis præceptum violat ea intentione vt illud violet, & ei suo facto aduertetur. hac ratione est propria species peccati ab aliis distincta, per quam contemnitur præceptum, vel ipse præcipiens.

Notandum autem est, hanc inobedientiam esse contra duplex præceptum, videlicet contra præceptum, quod expressè intentione violatur, à quo habet suam speciem, & rationem inobedientia formalis; & contra præceptum, quo talis violatio prohibetur; scilicet, Non contemnes præceptum Superioris, non violabis ex contemptu: & hinc habet rationem genericam, sicut alia peccata: nam hoc modo est contra præceptum materialiter, & solum materialis inobedientia; cum hoc præceptum non contemnat.

Petes Primò, Vtrum sicut datur præceptum, quo vetatur inobedientia formalis, ita quoque datur præceptum, quo obedientia formalis præcipiatur.

Respondet, non dari, si loquamur de executione bonorum operum. ratio est, quia numquam est necessarium vt faciamus opus bonum præcisè quia debitum ex præcepto: sufficit vt illud faciamus propter intrinsecam ipsius honestatem, aut vt Deo placeamus; sic enim abundè satisfacimus præcepto: *plenitudo enim legis est dilectio*. Itaque nullum inuenitur præceptum Dei, aut Ecclesiæ, quo iubeamur facere opus hac intentione: omnia enim præcepta iubent opus fieri simpliciter secundum propriam honestatem.

Nec obstat præceptum, quo iubemur obedire Superioribus, *et sicque subiicere*: huic enim satisficit, partim si ea quæ iubent faciamus, etiam si non illa intentione formali satisfaciendi præcepto: partim si velimus illis subesse; quod velle possumus propter amorem Dei, absque formali affectu obedientiæ. Dum tamen implemus aliquod præceptum, obligamur non habere intentione implementationi contrariam: hoc enim esset contempnere præceptum. cum hac tamen intentione non implendi præcepti, potest impleri præceptum re ipsa; ita vt non sis illius præuaricator, nec tenearis rursus opus præceptum exequi; nam per præceptum solum intenditur vt opus virtutis fiat, non autem vt ex affectu satisfaciendi præcepto fiat. vt tamen euites internum peccatum contra præceptum, requiritur vt reuocet animum non implendi præcepti; & ita cupias opere illo præterito satisfacisse obligationi. Ordinariè tamen homo non implet præceptum

Multa sunt peccata generalia in omni peccato.

Formalis inobedientia.

41

42 An obedientia formalis sit præcepta.

43

Obedientia quomodo melior quæ victima.

Quatuor gradus obedientia.

Omne peccatum inobedientia quædam est.

ceptum, nisi cum expressa vel implicita intentione implendi: quia sine intuitu præcepti vix fieri potest vt opportunè se applicet ad operis præcepti executionem. In executione tamen non tenetur hoc motiuo vti, ita vt opus ex illo procedat, sed satis est vt procedat ex affectu propriæ honestatis.